ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1810/25 MV, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a criação de uma Exposição de Arte
composta por trabalhos produzidos por pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), a ser
realizada em espaços públicos culturais do município, como forma de valorização, inclusão social e
visibilidade das potencialidades artísticas dessas pessoas.

Câmara Municipal de Formosa, 12 de Novembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

A proposta tem como objetivo promover a inclusão social e cultural de pessoas com
autismo, dando-lhes oportunidade de expressar sua criatividade e sensibilidade através da arte.

Além de incentivar o protagonismo dessas pessoas, a exposição também servirá como
instrumento de conscientização e sensibilização da sociedade sobre o Transtorno do Espectro Autista,
contribuindo para o fortalecimento de políticas públicas voltadas à pessoa com deficiência.

A realização desse evento pode contar com a parceria das secretarias municipais de
Cultura, Educação e Desenvolvimento Social, bem como com associações e instituições que atuam na
defesa dos direitos das pessoas com TEA, como a APPAF (Associação de Pais e Pessoas com Autismo de
Formosa).

.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-12T08:37:59-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro